
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 87  DEL 08/03/2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  

Nome Fornitore: A. MANZONI & C SpA 

Importo: 685,00 + IVA 22% 

Norma o titolo: art. 36 c.2 lett. “a” 

Ufficio e funzionario: Ufficio Lavori Pubblici; 

Modalità affidamento: diretto 

Link progetto o curriculum o contratto:  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA A. MANZONI & C SPA PER 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO ED ESITO DI GARA 

INERENTE I LAVORI DI “RICOSTRUZIONE DELLA 

PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

SITO IN C.DA FRAZZUCCHI” SUL QUOTIDIANO A 

DIFFUSIONE NAZIONALE “LA REPUBBLICA” 

 CIG: Z631DBBD23 

CUP: F54B13000750007 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

Premesso che: 

 

 con delibera di GM n° 4 del 18/01/2017 era stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 800.000,00  

 il CUP dell’opera è il seguente: F54B13000750007; 

 con propria determina a contrarre n° 34 del 03/02/2017 si è bandita la gara dei lavori 

di che trattasi approvando nel contempo il bando e disciplinare nonché i relativi 

allegati di gara; 

 con propria nota prot. n° 1443 del 07/02/2017 si chiedeva alla CUC “Centrale Unica di 

Committenza” delle UNIONE DELLE PETRALIE E DELL’IMERA SALSO di calendarizzare 

la gara di che trattasi; 

 con determinazione del Segretario della CUC si determinava di espletare la gara il 

21/03/2016; 

 con Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 inerente la 

definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 

cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 

25/01/2017, che nel caso specifico prevede che gli oneri della pubblicazione, sono a 

carico dell’aggiudicatario e che la pubblicazione deve avvenire nel seguente modo: 

a) Bando di gara e disciplinare sul sito dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti; 

b) Avvisi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia (GURS) e su almeno uno 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

 Ed inoltre ai sensi dell’art. 3 del predetto decreto, a decorrere dal 1° gennaio 2017, al 

fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara 

e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese 

interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì effettuata per 

estratto dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

europea; 

 Essendo già stata effettuata la pubblicazione su: 

a) Gazzetta Ufficiale della Comunità europea il 18/02/2017 con ID n° 2017-023615; 

b) GURS parte II e III n° 8 del 24/02/2017 

Necessita effettuare la pubblicazione su almeno uno dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale; 

 Sono stati acquisiti, presso il sito informatico dell’ADS (Accertamenti Diffusione di 

Stampa), le denominazioni delle testate giornalistiche che soddisfano i requisiti di cui 

al predetto decreto; 

 Con prot. n° 2017 del 22/02/2017 si è  pertanto proceduto ad avanzare, a mezzo PEC, 

richiesta di preventivo per la pubblicazione su quotidiano a diffusione nazionale degli 

avvisi di gara di che trattasi alle agenzie RCS Mediagroup per la pubblicazione sul 

quotidiano “Il Corriere della Sera” e alla A. Manzoni SpA per la pubblicazione sul 

quotidiano “La Repubblica”; 

 È pervenuto il solo preventivo della A. Manzoni SpA che è acquisito al protocollo di 

questo Comune in data 07/03/207 con n° 2652 dal quale si desume un costo di 



pubblicazione per l’avviso ed esito di gara di che trattasi per l’importo complessivo di 

€. 685,00 + IVA e pertanto per un costo complessivo di €. 835,70; 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in Data 08/03/2017 stato chiesto 

all’AVCP il CIG seguente: Z631DBBD23; 

 è stato acquisito il DURC con scadenza 20/06/2017 da cui si evince la regolarità 

contributiva della ditta in questione  

 ricorre pertanto il presupposto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 

50/2016 che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento 

diretto a cura del Responsabile del procedimento; 

 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 anche 

determina a contrarre in quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio 

di che trattasi è quello di garantire all'Ente una continuità della sua azione 

amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi del dlgs 

50/2016; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

4) che il servizio di che trattasi è a titolo oneroso con azione di rimborso delle somme 

dall’aggiudicatario dei lavori, in forza del Decreto Ministeriale Infrastrutture e 

Trasporti del 2/12/2016 pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017 

Visto  

 D.Lgs 50/2016 e smi; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 L’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicua; 

 La determina n° 283 del 07/10/2016 il sottoscritto è stato nominato RUP; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1) di affidare  alla ditta A. MANZONI & C SpA con sede in via Nerversa n° 21 – 20169 

Milano, titolare della P.IVA: 04705810150 la pubblicazione dell’avviso e dell’esito di gara 

dei lavori di che trattasi sul quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica” per la 

somma complessiva di € 835,70; 

2) dare atto che la somma anticipata verrà introitata, a seguito dell’aggiudicazione, 

dall’aggiudicatario dei lavori, in forza del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 

2/12/2016 pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017; 

3) di impegnare la somma di € 835,70 sul capitolo 99750 cod. bilancio 99.01-7.02.01.02  

del corrente esercizio finanziario; 



4) La presente determinazione: 

 va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Amministrativo; 

 Va pubblicata sul sito del Comune di Castellana Sicula nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in forza dell’art. 39 del dlgs 33/2013 

 va pubblicata nell’Albo on-line dell’Ente per gg. 15 consecutivi.  

        Il Responsabile del Settore -RUP 

            PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

______ 

€__________  

Capitolo n°__________  Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

€__________ 

 

 
 


